Página 1 de 1

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO PROCESSANTE Nº 1/2019

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e quatorze

minutos, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Laranjal Paulista, situada na Praça Doutor

Djalma Sampaio, nº 400, Vila Campacci, foi realizada a terceira reunião da Comissão Processante

nº 1/2019, com a presença da presidente da Comissão, vereadora Regina Maria de Araújo Abdala,

relator Fábio Laurenti Gadelha de Almeida e membro Pablo Guilherme Garpelli Arruda, realizou a

abertura da reunião, e em seguida leu a ata da primeira reunião, que ficou aprovada por

unanimidade, mas com a seguinte retificação observada pelo membro Pablo: onde se lê “a

presente sessão não fosse gravada e transmitida via redes sociais”, leia-se “a presente sessão fosse

gravada, mas não transmitida via redes sociais”. A presidente informou que solicitou um parecer

jurídico acerca da questão da transmissão das reuniões em tempo real, tendo recebido o parecer

do IBAM, com a seguinte conclusão: “face ao exposto, conclui-se que o ordenamento jurídico

preconiza que as reuniões legislativas, o que inclui as reuniões das Comissões Processantes, devem

ser públicas. Já a possibilidade de transmiti-las via internet e redes sociais em tempo real depende

de regulamentação da Casa Legislativa, podendo ocorrer na seara do Regimento Interno ou em

Resolução.” A presidente esclareceu que todos os trabalhos estão sendo feitos de forma legal, pois

não há previsão para se transmitir em tempo real. Ressaltou que a reunião foi agendada para

leitura da defesa escrita do prefeito, mas que até o presente não foi protocolada. Solicitou uma

deliberação sobre uma nova reunião para o dia seguinte, às 16h00, o que foi aceito, visto que o

prazo para entrega da defesa poderia feito até as 17h00, o que não havia ocorrido até este

momento da reunião. O membro Pablo perguntou se assim que fosse protocolada a defesa, poder-

se-ia realizar a leitura e análise desta antes da reunião, sendo deliberado que o material será

disponibilizado aos membros da CP. Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por encerrada

a presente reunião, sendo que eu, Elder Afonso Scomparim, assistente legislativo

(_________________), redigi esta ata, que será lida e assinada pela Presidente e demais membros

presentes:

REGINA MARIA DE ARAÚJO ABDALA      FÁBIO LAURENTI GADELHA DE ALMEIDA

     Presidente                          Relator

PABLO GUILHERME GARPELLI ARRUDA

Membro